
www.formanowicz.pl [start] © Mariusz Formanowicz, 2009-2015 

 

Józef Formanowicz 
 

 

Józef Gabriel Formanowicz (ur. 7 marca 1885 w Szubinie, zm. 11 listopada 1970 w Poznaniu) – 

powstaniec wielkopolski, działacz społeczny i gospodarczy
1
.   

 

Był najmłodszym dzieckiem Franciszka Ksawerego Formanowicza 

i Franciszki z Drzewieckich. Ukończył szkołę podstawową w Szubinie, 

a następnie uczęszczał do gimnazjum w Gnieźnie i Nakle. W Gnieźnie 

należał do działającego przy tamtejszym gimnazjum tajnego Towarzystwa 

im. Tomasza Zana (TTZ)
2
. Jako absolwent gimnazjum uzyskał uprawnie-

nie do skróconej, jednorocznej służby wojskowej. W dniu 9 listopada 

1905 roku zamieszkał w Poznaniu. W ciągu kolejnych dwóch lat trzykrot-

nie zmieniał zameldowanie. W tym czasie pracował jako wolontariusz. 

Stolicę prowincji opuścił 2 lipca 1907 roku i udał się do Strzałkowa koło 

Wrześni
3,4

. Tam podjął pracę w Spółdzielniach „Rolnik”. Szczególnie 

interesował go handel zbożem. W kolejnych latach pracował w „Rolni-

kach” w Stężycy i Koronowie.  

Napisał monografię swojego rodzinnego miasta Pałuki i miasto Szu-

bin. Książka została wydana w Poznaniu w 1909 roku
5
. W późniejszych 

latach publikacja ta była cytowana przez wielu autorów
6
. 

W dn. 1 października 1909 roku został powołany do 14 

Pułku Piechoty w Bydgoszczy celem odbycia obowiązkowego 

przeszkolenia w armii pruskiej. Służył do 30 września 1910 

roku. Po zwolnieniu z wojska kontynuował pracę w branży zbo-

żowej, kolejno w Ostrowie Wlkp., Kępnie, Lwowie i Berlinie. 

Od 1 kwietnia 1913 roku przez siedem lat (z przerwą w czasie I 

wojny) był kierownikiem Spółdzielni „Rolnik” w Sierakowie. 

Przy tym aktywnie uczestniczył w życiu społecznym miasta. Już 

w pierwszych miesiącach po zamieszkaniu był współorganizato-

rem Towarzystwa Śpiewaczego im. Bolesława Dembińskiego w 

Sierakowie. W latach 1913-1921 był prezesem tej organizacji
7
. 

W czasie wojny światowej został wcielony do armii pruskiej i 

służył w garnizonie w Pleszewie, a potem w Krotoszynie. Po 

zakończeniu działań wojennych wrócił do Sierakowa i pracy w 

„Rolniku”. Od listopada 1918 był bibliotekarzem powiatowym 

na okręg międzychodzki i skwierzyński w ramach Towarzystwa 

Czytelni Ludowych
8
.  

9 stycznia 1919 wstąpił do powstańczej kompanii w Sie-

rakowie, dowodzonej przez ppor. Frydera, a następnie przez por. Kucharskiego. Jako członek Rady 

Ludowej był współorganizatorem tego oddziału. Brał czynny udział w zbrojnym przejęciu Sierakowa 

z rąk niemieckich. Swoje wspomnienia z tego okresu zebrał i przesłał na konkurs „Głosu Wielkopol-

skiego”, zorganizowany w ramach 50-lecia wybuchu Powstania
9
. Służył w kompanii sierakowskiej 

do czasu obsadzenia frontu przez 7 Pułk Strzelców Wielkopolskich. Został powołany przez ówcze-

snego Starostę sierakowskiego Mariana Szumana na stanowisko intendenta odcinka północno-

zachodniego. Jego zadaniem było zaopatrzenie  w żywność i furaż oddziałów powstańczych rozlo-

kowanych od Prusimia, przez Kamionnę, Grolewo, Kolno, aż po Zatom Stary i Nowy.  

W 1920 roku był sędzią pokoju przy Sądzie Powiatowym w Międzychodzie
10

. Od 1 lipca 1921 

roku zamieszkał z rodziną w Bydgoszczy
11

. Został kierownikiem bydgoskiego oddziału Poznańskiego 
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Banku Ziemiańskiego. Był jednym z organizatorów i późniejszym członkiem Zarządu Bydgoskiej 

Giełdy Zbożowo-Towarowej powstałej w 1932 roku
12

. Od 1929 roku należał do Towarzystwa Miło-

śników Historii w Poznaniu
13

, a od 1931 roku do Zarządu Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w 

Bydgoszczy
14

. W tym samym czasie był przewodniczącym Komitetu Rodzicielskiego ("dyr. J. For-

manowicz") w Państwowym Gimnazjum Klasycznym w Bydgoszczy
15

.  

Po wkroczeniu wojsk niemieckich w dn. 3 września 

1939 roku został pozbawiony stanowiska, a następnie wysie-

dlony z rodziną do Generalnej Guberni. Po powrocie do Byd-

goszczy od lipca 1945 pracował w Spółdzielni „Społem”, a 

następnie był maklerem w Giełdzie Zbożowo-Towarowej, w 

której pracował do dnia jej likwidacji. W 1950 roku rozpoczął 

pracę w Państwowej Centrali Nasiennej jako inspektor. Na 

rentę przeszedł 1 lipca 1958 roku. W 1960 roku uhonorowany 

odznaką Zasłużonego Działacza Ruchu Spółdzielczego, a 22 

grudnia 1966 roku Wielkopolskim Krzyżem Powstańczym
16

.  

Ożeniony w 1915 roku z Kazimierą z Albińskich. Mieli 

troje dzieci: Janinę (1916), Mieczysława Franciszka (1917) i 

Krystynę (1919). Józef Formanowicz zmarł 11 listopada 1970 

roku w Poznaniu. Razem z żoną i najstarszą córką, są pocho-

wani w grobie rodzinnym na cmentarzu junikowskim. 
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